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Pérmbledhije e skemés sé certifikimit té personave gé pérdorin pajisje
nén presion

“Noa Control” sh.p.k &shté akredituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit me
certifikate nr. CN 005, daté 29.05.2018 dhe miratuar nga Ministri pérgjegjés pér
industriné si organ i miratuar OM 022 si trupé certifikimi sipas ISO/IEC 17024:2012
pér certifikimin e personave qé pérdorin pajisje/instalime nén presion.

Noa Control” ofron certifikime pér persona qé€ pérdorin:

Kaldaja té projektuara pér prodhimin e avullit dhe ujit t€ nxehte:

Ené nén presion té pajisjeve teknologjike dhe rezervuar ajri

Rezervuare GLN

Ené nén presion kriogjenike

Qendrat e mbushjes dhe t& depozitimit t& bombolave

Impiantet e shkarkimit dhe transvazimit té ¢isternave automobilistike t€ mallrave
t€ rrezikshme té klasés 2.

Sk wb =

Para-kushtet qé duhet té plotésoje aplikanti pér tu certifikuar:

- Té jeté mbi 18 vjec - Fotokopje e kartés identitetit/pasaportés ose
certifikate lindje origjinale

- Té& kété njé dokument gé vérteton qé ka mbaruar shkollén 9 vjecare
ose ka kryer njé edukim mé té ulet profesional - Fotokopje e déftesés

- Té kété njé dokument mjekésor q& €shté i afté pér puné

Procesi i aplikimit
Aplikanti dorézon:

- Kérkesén e firmosur sipas formatit tip
- Nénshkrimin e Informacionit Pérmbledhés pér skemén e
certifikimit.

Procesi i Vlerésimit

Plotésimi i kérkesave vértétohet nga paravlerésuesi i NOA CONTROL. Nése aplikanti
plotéson kérkesat atéheré ai i nénshtrohet procesit t& certifikimit dhe kryen paraprakisht
pagesén. N& rast se aplikanti nuk i plotéson kriteret at€her8 paravlerésuesi e lajméron
até pér kriteret g€ ai nuk plotéson dhe procedura e certifikimit nuk fillon.
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Nése kandidati térhiget nga procesi i ekzaminimit ai duhet t& dérgoj njé kérkesé me
shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit. N& kété rast kandidatit i kthehet 50%
e pageses. Nése kandidati kérkon gé t’i nénshtrohet procesit t& ekzaminimit né njé daté
t& mévonshme ai duhet t&€ njoftojé me shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit
dhe t’i propozojé trupés certifikuese njé daté t& pérafert.

Aplikanti kandidat i nénshtrohet ekzaminimit pér vlerésimin e kompetencés sé tij, i cili
kryhet né 2 faza: me shkrim, dhe me demonstrim praktik.

Numri minimal i pikéve éshté mbi > 70% si né testimin me shkrim, ashtu dhe né
demonstrimin praktik.

Nése kandidati nuk arrin t& marré me shumé se 70 % t& pikéve, i mundésohet njé
ekzaminim i dyté teorik jo mé herét se 7 dité nga data ¢ ekzaminimit t& paré por jo mé
voné se pas 6 muajsh. Ekzaminimi i dyt& kryhet njésoj si ekzaminimi i par&. N& rast t¢
mos marrjes sé t& paktén t& 70% t& pikéve edhe né& ekzaminimin e dytg teorik, kandidatit
i higet e drejta pér vazhdimin e procesit t& certifikimit. N& kété rast kandidati duhet t€
aplikojé pérséri.Nése njé kandidat aplikon pér mé shumé fusha mund ti nénshtrohet
ekzaminimit né t& nj&jtén dite me njé numér tezash sipas fushave t&€ kérkuara.

Tarifat jané sipas listés sé tarifave, té cilat jané t& aplikueshme pér té€ gjithé kandidatet.

Déshmia e aftésisé léshohet me vlefshméri 5 vjecare me mbikqyrje ¢do vit mé
ekzaminim praktik dhe mé tarife 50% e tarifés s¢€ certifikimit fillestar.

Pezullimi dhe Térheqja e certifikatés/déshmisé sé aftésisé

1.“Noa Control” revokon/pezullon Déshminé e aftésisé/Certifikatén né rast se
konstaton rrezikimin ose démtimin e jetés, shéndetit, té personave apo mjedisit pér
shkak té personit té certifikuar. Gjithashtu Déshmia e aftésisé/Certifikata
revokohet/pezullohet edhe né rastet kur pérdoret né keqbesim dhe né kundérshtim me
funksionet ¢ saj.

2. Personi i gertifikuar &shté i detyruar se né rast ndryshimi té gjendjes s€ tij
shéndetésore, e cila ndikon né aftésité e tij pér pérmbushjen e detyrés se tij té caktuar
si pérdorues i njé pajisje nén presion, sipas fushés pérkatése, duhet t& lajméroje “Noa
Control” brenda njé periudhe 2 javore.

Apelimi

Aplikanti, kandidati ose personi i gertifikuar ka t€ drejtén e apelimit brenda 10 ditésh
nga marrja € njoftimit t& ¢do vendimi nga organizmi certifikues “Noa Control”.
3
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Formulari i plotésuar nga apeluesi mund té dérgohet me posté ose me rrugé elektronike
népérmjet fages zyrtare t€ NOA CONTROL.

NOA CONTROL béné paraprakisht pérpjekjet pér zgjidhjen me marréveshje dhe nése
kjo nuk arrihet, ¢éshtja kalon te Komisioni i Apelimit i cili merr vendim dhe njofton
me shkrim apeluesin brenda 10 ditésh me posté€ ose rrugé elektronike.

Ankimi

Ankesé &shté shprehja e pakénagésisé e ndryshme nga apelimi, nga ana e ndonjé
individi ose institucioni pér organizmin ¢ertifikues lidhur me aktivitetet e tij ose njé
personi t& gertifikuar prej tij.

Procedurat tona té trajtimit t€ ankesave garantojné trajtimin e t€ gjitha paléve né ményre
t& drejté dhe té barabarté né njé ményré konstruktive, t€ paanshme dhe né€ koh€. Ankesa
mund t€ dérgohet me posté ose pérmes fages zyrtare.

Menaxheri yné i Cilésisé trajton ankesat dhe informon ankuesin pér pranimin € ankesés
dhe i raporton atij n€ lidhje me masat q€ jan€ marré.

Vendimi mbi ankesén shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i Ankesave, i cili merr
vendimin pérfundimtar dhe njofton me shkrim ankuesin brenda 30 ditésh me post€ ose
rrugé elektronike, sipas rastit.

Aplikanti: (Emér/Mbiemér)

Firma
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Pérmbledhije e skemés sé certifikimit té personave gé punojné me
paijisje elektrike

“Noa Control” sh.p.k &shté akredituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit si
trupé certifikimi sipas ISO/IEC 17024:2012 pér certifikimin e personave g€ pérdorin
pajisje elektrike.

Noa Control” do t& ofroj certifikime pér personat qé pérdorin pajisje elektrike té
klasifikuar sipas Urdhrit t&¢ Ministrit té energjisé Nr. 3403/1 Prot. daté 30.06.2003
“Rregullore e Sigurimit dhe Shfrytézimit Teknik pér Impiantet, Pajisjet dhe Instalimet
Elektrike”, si mé& poshté:

Grupin I t€ sigurimit teknik

Grupin II té sigurimit teknik elektrik
Grupin III t€ sigurimit teknik elektrik
Grupin IV t€ sigurimit teknik elektrik
Grupin V té sigurimit teknik elektrik

Al A

Para-kushtet qé duhet té plotésoje aplikanti pér tu certifikuar sipas grupeve:

1. Grupil
a. Té kené& mbushur moshén 18 vjec,
b. Té jené t& afté fizikisht dhe mendérisht pér puné, vecanerisht lidhur me
te paret, te degjuarit, aftésitg levizése, etj
c. T& zotérojné miré gjuhén shqipe me t& shkruar dhe t& folur
d. Té kéné mbaruar shkollén 8/9 vjecare ( Arsimin e Detyruar )

2. Grupill

a. T& jené jo mé pak se 18 vjeg,

b. T& kené jo me pak se nje vit pune né profilin pérkatés t€ pércaktuar né
Rregulloren e sigurimit dhe shfrytezimit teknik per impiantet, pajisjet
dhe instalimet elektrike

c. Té kené kryer edukim profesional teknik (elektrik). N& mungese t€ kétij
edukimi, kérkohet t& kété mbaruar shkollén 8/9 vjecar dhe njé trajnim t&
paktén 8 oré né lidhje me ndihmén e paré dhe njohurité mbi rrezikun q&
vjen nga rryma elektrike.

d. Té jené té afté fizikisht dhe mendérisht pér pung, vecanerisht lidhur me
te paret, te degjuarit, aftésité levizése, etj

e. Té zotérojné miré gjuhén shqipe me t& shkruar dhe t& folur
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3. GrupiIlI
a. Té& jené jo mé pak se 18 vijeg,
b. Té& ken& mbaruar:
i. shkollén 8/9 vjecare dhe kurs kualifikimi t€ plote né profesion
ose shkallen e ulet profesionale pér specialitetin dhe t& jeté i
certifikuar t& paktén 6 muaj mé paré sipas grupit t& II t& sigurimit
teknik, ose
ii. shkollén e mesme profesionale t€ specialitetit dhe t& keté jo mé
pak se 3 muaj eksperiencé pune., ose.
iii. ciklin bachelor pér inxhinieri elektrike dhe t& keté jo mé pak se
1 muaj eksperiencé pune, ose
iv. Ciklin bachelor pér inxhinieri jo elektrike dhe t& keté jo mé pak
se 3 vite eksperiencé pune
c. T& jené té afté fizikisht dhe mendérisht pér puné, vecanérisht lidhur me
te paret, té dégjuarit, aftésité levizése, etj
d. T& zotérojné miré gjuh&n shqipe me t& shkruar dhe t& folur

4. GrupilV
a. Té jen& jo me pak se 20 vjeg,
b. Té kené t& paktén:
i. 2 vjet certifikimin pér Grupin i ITI-té t& sigurimit teknik, ose
ii. 1vit certifikimin pér Grupin e III-t€ ato persona q¢ kane mbaruar
shkolle specialiteti, ose
iii. Mbi 3 muaj eksperiencé pune ne impiantet dhe linjat elektrike
ata qé kané mbaruar sistemin bachelor ose master pér inxhinieri
elektrike.
c. T& jené té afté fizikisht dhe mendérisht pér puné, veganérisht lidhur me
té paret, t€ dégjuarit, aftésité levizése, etj
d. Té zotérojné miré gjuhén shqipe me t& shkruar dhe t& folur

5. GrupiV
a. T& jené jo me pak se 24 vjeg,
b. Pér kategoring:
i. e mjeshtrave duhet t& keté mbi 10 vjet né instalimet, impiantet,
pajisjet elektrike dhe mbi 3 vjet né grupin e IV-te t€ sigurimit
teknik.
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ii. teknikéve t& kené t& paktén 3 vjet pune né grupin e IV-te t&
sigurimit teknik.
iii. inxhinieréve elektrik duhet té ket& t& paktén 1 vit eksperiencé
pune né impiantet ose linjat elektrike.
c. Té jené té afté fizikisht dhe mendérisht pér puné, veganérisht lidhur me
té paret, t& dégjuarit, aftésité levizése, etj
d. Té zotérojné miré gjuhén shqipe me t& shkruar dhe t& folur

Procesi i aplikimit
Aplikanti dorézon:

- Kérkesén e firmosur sipas formatit tip
- Nénshkrimin e Informacionit Pérmbledhés pér skemén e
certifikimit.
Procesi i Vlerésimit

Plotésimi i kérkesave vértétohet nga paravlerésuesi i NOA CONTROL. Nése aplikanti
plotéson kérkesat atéherg ai i nénshtrohet procesit t& certifikimit dhe kryen paraprakisht
pagesén. N& rast se aplikanti nuk i plotéson kriteret at&heré paravlerésuesi e lajméron
até pér kriteret g& ai nuk plotéson dhe procedura e certifikimit nuk fillon.

Nése kandidati térhiget nga procesi i ekzaminimit ai duhet t& dérgoj njé kérkes€ me
shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit. N& kété rast kandidatit i kthehet 50%
e pageses. Nése kandidati kérkon gé& t’i nénshtrohet procesit t& ekzaminimit né njé daté
t& mévonshme ai duhet t& njoftojé me shkrim t& paktén pese dit& pérpara ekzaminimit
dhe t’i propozojé trupés certifikuese njé daté t& pérafert.

Aplikanti kandidat i nénshtrohet ekzaminimit pér vlerésimin e kompetencés sé tij, i cili
kryhet né 2 faza: 1) Ekzaminim me shkrim, dhe me 2) Ekzaminim praktik.

Numri minimal i pikéve &shté mbi > 70% si né& testimin me shkrim, ashtu dhe né
demonstrimin praktik.

Nése kandidati nuk arrin t€ marré me shumé se 70 % té pikéve, i mundésohet njé
ekzaminim i dyté teorik jo mé herét se 7 dité nga data e ekzaminimit t& paré& por jo mé
voné se pas 6 muajsh. Ekzaminimi i dyt& kryhet njésoj si ekzaminimi i paré. N& rast t&
mos marrjes sé t& paktén t& 70% té pik&ve edhe né ekzaminimin e dytg teorik, kandidatit
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i higet e drejta p&r vazhdimin e procesit t& certifikimit. N& kété rast kandidati duhet t&
aplikojé pérséri. Nése njé kandidat aplikon pér mé shumé fusha mund ti nénshtrohet
ekzaminimit né té njéjtén dite me njé numér tezash sipas fushave t€ kérkuara.

Tarifat jané sipas listés sé tarifave, t€ cilat jané té aplikueshme pér té gjithé kandidatet.
Déshmia e aftésisé léshohet me vlefshméri 1 vjegare.
Pezullimi dhe Térheqja e gertifikatés/déshmisé sé aftésisé

1.“Noa Control” revokon/pezullon Déshminé e aft€sis€/Certifikatén né rast se
konstaton rrezikimin ose démtimin e jetés, shéndetit, té personave apo mjedisit pér
shkak té personit té certifikuar. Gjithashtu Déshmia e aftésisé/Certifikata
revokohet/pezullohet edhe né rastet kur pérdoret né kegbesim dhe né kundérshtim me
funksionet ¢ saj.

2. Personi i certifikuar ésht€ i detyruar se né rast ndryshimi té gjendjes s€ tij
shéndetésore, e cila ndikon né aftésité e tij pér pérmbushjen e detyrés se tij t€ caktuar
si pérdorues i pajisjeve/instalimeve pérkatése elektrike, duhet t& lajméroje “Noa
Control” brenda nj& periudhe 2 javore.

Apelimi

Aplikanti, kandidati ose personi i gertifikuar ka t€ drejtén e apelimit brenda 10 ditésh
nga marrja e njoftimit t& ¢gdo vendimi nga organizmi gertifikues “Noa Control”.

Formulari i plotésuar nga apeluesi mund t&€ dérgohet me posté ose me rrugé elektronike
népérmjet faqes zyrtare t€ NOA CONTROL.

NOA CONTROL bén paraprakisht pérpjekjet pér zgjidhjen me marréveshje dhe nése
kjo nuk arrihet, ¢éshtja kalon te Komisioni i Apelimit i cili merr vendim dhe njofton
me shkrim apeluesin brenda 10 ditésh me posté ose rrugé elektronike.

Ankimi

Ankesé éshté shprehja e pakénaqésisé e ndryshme nga apelimi, nga ana e ndonjé
individi ose institucioni pér organizmin ¢ertifikues lidhur me aktivitetet e tij ose njé
personi té certifikuar prej tij.

Procedurat tona té trajtimit té ankesave garantojné trajtimin e té gjitha paléve n€¢ ményré
té drejté dhe t& barabarté né njé ményré konstruktive, t€ paanshme dhe né€ kohé. Ankesa
mund té dérgohet me posté ose pérmes faqes zyrtare.
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Menaxheri yné i Cilésisé trajton ankesat dhe informon ankuesin pér pranimin e ankesés

dhe i raporton atij n€ lidhje me masat q€ jané marre.

Vendimi mbi ankesén shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i Ankesave, i cili metr
vendimin pérfundimtar dhe njofton me shkrim ankuesin brenda 30 ditésh me posté ose

rrugé elektronike, sipas rastit.

Aplikanti: (Emér/Mbiemér)

Firma




Nr. Doc : | Botimi: 00
A  Rishikimi: 06

control

RR/07/17 Data : 05.05.2025

NOA CONTROL Sh.p.k TIRANE
Departamenti i Certifikimeve

Titulli : Informacione pér gertifikimin e personave qe mirémbajné ashensoré Fage 2 nga 5
Kopije Nr 1 nga 3 né shpémdarje té kontrolluar

| Adresa: Bulevardi Déshmoret e Kombit, Kullat Binjake, Kati 2, Kodi Postar 1000, Tiran&. Tel: 135544500378, Fax: +355 44 500 379, E-
mail: info@noacontrol.al

Pérmbledhje e skemés sé certifikimit té personave gé kryejné
mirémbajtjen e ashensoréve

“Noa Control” sh.p.k &shté akredituar nga Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Akreditimit si
trupé certifikimi sipas ISO/IEC 17024:2012 pér certifikimin e personave qé kryejné
mirémbajtjen e ashensoreve.

Noa Control” do té ofroj certifikime pér :
1. Personat g€ kryejne mirmbajtjen e ashensoreve:
Para-kushtet qé duhet t& plotésoje aplikanti pér tu certifikuar

- Té& jeté mbi 18 vjeg - Fotokopje e kartés identitetit/pasaportes ose
certifikate lindje origjinale

- Té ket& mbaruar t& paktén shkollén 9 vjecare ose sistemin e vjetér 8
vjecar - Fotokopje e déftesés

- Té kété njé dokument mjekésor qé &shté i afté pér puné

- Té& kété eksperience pune 3 vjecare né fushén pérkatése — fotokopje
e Librezes sé€ punes

- Té&kété t& paktén njé trajnim 16 ore né fushén e ashensoreve Trajnim
16 ore - Fotokopje ¢ certifikatés s& trajnimit

- Né rastin e mungesés sé eksperiencés 3 vjecare kérkohet njé trajnim
mé té paktén 32 oré - Fotokopje e certifikatés sé trajnimit

Procesi i aplikimit
Aplikanti dorézon:

- Keérkesén e firmosur sipas formatit tip
- Nénshkrimin e Informacionit Pérmbledhés pér skemén e
certifikimit.

Procesi i Vlerésimit

Plotésimi i kérkesave vértétohet nga paravlerésuesi i NOA CONTROL. Nése aplikanti
plotéson kérkesat atsheré ai i nénshtrohet procesit t& certifikimit dhe kryen paraprakisht
pagesén. N& rast se aplikanti nuk i plotéson kriteret atéheré paravlerésuesi e lajméron
até pér kriteret & ai nuk plotéson dhe procedura e certifikimit nuk fillon.

Nése kandidati térhiget nga procesi i ekzaminimit ai duhet t& dérgoj njé& kérkesé me
shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit. N& kété rast kandidatit i kthehet 50%
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e pageses. Nése kandidati kérkon gg t’i nénshtrohet procesit t& ekzaminimit n€ njé daté
t& mévonshme ai duhet t& njoftoj&é me shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit
dhe t’i propozojé trupés certifikuese nj& daté t& peérafert.

Aplikanti kandidat i nénshtrohet ekzaminimit pér vlerésimin e kompetencés sé tij, i cili
kryhet né 2 faza: me shkrim, dhe me demonstrim praktik.

Numri minimal i pikéve éshté mbi > 70% si né testimin me shkrim, ashtu dhe né
demonstrimin praktik.

Nése kandidati nuk arrin t& marré me shumé se 70 % t& pikéve, i mundésohet njé
ekzaminim i dyté teorik jo mé herét se 7 dité nga data e ekzaminimit t& paré& por jo mé
voné se pas 6 muajsh. Ekzaminimi i dyt& kryhet njésoj si ekzaminimi i par€. N& rast t&
mos marrjes sé t& paktén t& 70% té pikéve edhe né ekzaminimin e dyté teorik, kandidatit
i higet e drejta pér vazhdimin e procesit t& certifikimit. N& kété rast kandidati duhet t&
aplikojé pérséri. Nése njé kandidat aplikon pér mé shumé fusha mund ti nénshtrohet
ekzaminimit né té njéjtén dite me njé numér tezash sipas fushave t€ kérkuara.

Tarifat jané sipas listés sé tarifave, té cilat jané té aplikueshme pér té gjithé kandidatet.

Déshmia e aftésisé l&shohet me vlefshméri 3 vjecare me mbikqyrje ¢do vit mé
ekzaminim praktik dhe mé tarife 50% e tarifés s€ certifikimit fillestar.

Pezullimi dhe Térhegja e certifikatés/déshmisé sé aftésisé

1.“Noa Control” revokon/pezullon Déshmin€ e aft€sis€/Certifikatén n€ rast se
konstaton rrezikimin ose démtimin e jetés, shéndetit, t€ personave apo mjedisit pér
shkak té personit t& certifikuar. Gjithashtu Deshmia e aftésisé/Certifikata
revokohet/pezullohet edhe né rastet kur pérdoret né kegbesim dhe né€ kundérshtim me
funksionet e saj.

2. Personi i gertifikuar &shté i detyruar se né rast ndryshimi t€ gjendjes sé€ tij
shéndetésore, e cila ndikon né afiésité e tij pér pérmbushjen e detyrés se tij t€ caktuar
si mirémbajtés ashensori, duhet t& lajméroje “Noa Control” brenda njé periudhe 2
javore.

Apelimi

Aplikanti, kandidati ose personi i gertifikuar ka t€ drejtén e apelimit brenda 10 ditésh
nga marrja e njoftimit t€ ¢do vendimi nga organizmi gertifikues “Noa Control”.

Formulari i plotésuar nga apeluesi mund té dérgohet me posté ose me rrugg elektronike
népérmjet fages zyrtare t&€ NOA CONTROL.
3
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NOA CONTROL bén paraprakisht pérpjekjet pér zgjidhjen me marréveshje dhe nése
kjo nuk arrihet, ¢éshtja kalon te Komisioni i Apelimit i cili merr vendim dhe njofton
me shkrim apeluesin brenda 10 ditésh me posté ose rrugé elektronike.

Ankimi

Ankesé éshté shprehja e pakénaqésisé e ndryshme nga apelimi, nga ana e ndonjé
individi ose institucioni pér organizmin gertifikues lidhur me aktivitetet e tij ose njé
personi t€ gertifikuar prej tij.

Procedurat tona té& trajtimit t& ankesave garantojné trajtimin e t€ gjitha paléve n€¢ meényré
t& drejté dhe té barabarté né njé ményré konstruktive, t€ paanshme dhe né€ koh€. Ankesa
mund té dérgohet me posté ose pérmes faqes zyrtare.

Menaxheri yné i Cilésisé trajton ankesat dhe informon ankuesin pér pranimin e ankesés
dhe i raporton atij n€ lidhje me masat q€ jan€ marré.

Vendimi mbi ankesén shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i Ankesave, i cili merr
vendimin pérfundimtar dhe njofton me shkrim ankuesin brenda 30 ditésh me posté ose
rrugé elektronike, sipas rastit.

Aplikanti: (Emér/Mbiemeér)

Firma
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Pérmbledhije e skemés sé certifikimit té personave gé kryvejne

veprimet e modernizimit/modifikimit té ashensoréve

“Noa Control” sh.p.k &shté akredituar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit si
trupé certifikimi sipas ISO/IEC 17024:2012 pér gertifikimin e personave qé€ kryejné
veprimet e modernizimit/modifikimit te ashensoréve.

Noa Control” do t€ ofroj certifikime pér :

1. Personat gé kryejne veprimet e modernizimit/modifikimit te ashensoreve.

Para-kushtet gé duhet té plotésoje aplikanti pér tu certifikuar

- Té jeté mbi 25 vjeg - Fotokopje e kartés identitetit/pasaportés ose
certifikate lindje origjinale

- T& keté mbaruar t& paktén shkollén e mesme t& pérgjithshme ose
teknike, dega mekanike ose elektrike - Fotokopje € déftesés

- Té& kété njé dokument mjeké&sor q€ Eshté i afté pér puné

- Eksperience pune 5 vjegare né fushén pérkatése — Libreza e punés

- Trajnim 32 ore - Fotokopje e certifikatés s& trajnimit

Procesi i aplikimit
Aplikanti dorézon:

- Keérkesén e firmosur sipas formatit tip
- Nénshkrimin e Informacionit Pérmbledhé€s pér skemén e
certifikimit.

Procesi i Vlerésimit

Plotésimi i kérkesave vértétohet nga paravlerésuesi i NOA CONTROL. Nése
aplikanti plotéson kérkesat atéheré ai i nénshtrohet procesit t& certifikimit dhe kryen
paraprakisht pagesén. N& rast se aplikanti nuk i plotéson kriteret at€herg
paravlerésuesi e lajméron até pér kriteret q& ai nuk plotéson dhe procedura e
certifikimit nuk fillon.

Nése kandidati térhiget nga procesi i ekzaminimit ai duhet t& dérgoj njé kérkesé me
shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit.N& kété rast kandidatit i kthehet 50%
e pageses.Nése kandidati kérkon gé t’i nénshtrohet procesit t& ekzaminimit né njé daté
t& mévonshme ai duhet t& njoftojé me shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit

dhe t’i propozojé trupés certifikuese njé daté t& pérafért.
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Aplikanti kandidat i nénshtrohet ekzaminimit pér vlerésimin e kompetencés sé tij, i
cili kryhet né 2 faza: me shkrim, dhe me demonstrim praktik.

Numri minimal i pikéve &shté mbi > 70% si né testimin me shkrim, ashtu dhe né
demonstrimin praktik.

Nése kandidati nuk arrin t& marré me shumé se 70 % t& pikéve, i mundésohet njé
ekzaminim i dyté teorik jo mé herét se 7 dité nga data e ekzaminimit t& par& por jo mé
voné se pas 6 muajsh. Ekzaminimi i dyt& kryhet njésoj si ekzaminimi i par&. N& rast t&
mos martjes sé t& paktén t&¢ 70% t& pikéve edhe n& ekzaminimin e dyté teorik,
kandidatit i higet e drejta pér vazhdimin e procesit t& certifikimit. N& kété rast
kandidati duhet t& aplikojé pérséri. Nése njé kandidat aplikon pér mé shumé fusha
mund ti nénshtrohet ekzaminimit né t& njéjtén dite me njé numér tezash sipas fushave
té kérkuara.

Tarifat jané sipas listés sé tarifave, té cilat jané t& aplikueshme pér t€ gjithé
kandidatet.

Déshmia e aftésisé léshohet me vlefshméri 3 vjegcare me mbikqyrje ¢do vit mé
ekzaminim praktik dhe mé tarife 50% e tarifés s¢€ certifikimit fillestar.

Pezullimi dhe Térheqja e certifikatés/déshmisé sé aftésisé

1.“Noa Control” revokon/pezullon Déshminé e aftésisé€/Certifikatén né rast se
konstaton rrezikimin ose démtimin e jetés, shéndetit, t&€ personave apo mjedisit pér
shkak t& personit t& certifikuar. Gjithashtu Déshmia e aftésisé/Certifikata
revokohet/pezullohet edhe né rastet kur pérdoret né kegbesim dhe né kundérshtim me
funksionet e saj.

2. Personi i certifikuar éshté i detyruar se né rast ndryshimi té gjendjes s€ tij
shéndetésore, € cila ndikon né afiésité e tij pér pérmbushjen e detyrés sé tij t€ caktuar
si modifikues/modernizues ashensori, duhet té lajméroje “Noa Control” brenda njé
periudhe 2 javore.

Apelimi

Aplikanti, kandidati ose personi i gertifikuar ka t€ drejtén e apelimit brenda 10 ditésh
nga marrja € njoftimit t€ ¢do vendimi nga organizmi ¢ertifikues “Noa Control”.

Formulari i plotésuar nga apeluesi mund té dérgohet me post€é ose me rrugé
elektronike népérmjet faqes zyrtare t&€ NOA CONTROL.
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NOA CONTROL bén paraprakisht pérpjekjet pér zgjidhjen me marréveshje dhe nése
kjo nuk arrihet, ¢éshtja kalon te Komisioni i Apelimit i cili merr vendim dhe njofton
me shkrim apeluesin brenda 10 ditésh me posté ose rrugé elektronike.

Ankimi

Ankesé éshté shprehja e pakénaqésisé e ndryshme nga apelimi, nga ana € ndonjé
individi ose institucioni pér organizmin gertifikues lidhur me aktivitetet e tij ose njé
personi té ¢ertifikuar prej tij.

Procedurat tona té trajtimit té ankesave garantojné trajtimin e t€ gjitha paléve né
ményré té drejté dhe té barabarté né njé ményré konstruktive, t& paanshme dhe né
kohé. Ankesa mund té dérgohet me posté ose pérmes fages zyrtare.

Menaxheri yné i Cilésisé trajton ankesat dhe informon ankuesin pér pranimin e
ankesés dhe i raporton atij né€ lidhje me masat qé jan€ marré.

Vendimi mbi ankesén shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i Ankesave, i cili merr
vendimin pérfundimtar dhe njofton me shkrim ankuesin brenda 30 ditésh me posté
ose rrugé elektronike, sipas rastit.

Aplikanti: (Emér/Mbiemér)

Firma
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Pérmbledhja e Skemés dhe Procesit té Certifikimit té Instaluesve té instalimeve
elektrike té tensionit té larté mbi 1KV, Instaluesve té linjave té tensionit té larté
mbi 1 kV dhe Instaluesve e mirémbajtésve té pajisjeve, impianteve dhe
instalimeve elektrike té tensionit té ulét

Kjo skeme i adresohet t& gjithé personave dhe bazuar né VKM 482/2020 Pér miratimin
e rregullés teknike, “Pér kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé s€ linjave elektrike
me tension té larté mbi 1 kV”, VKM 483/2020 “Pér miratimin e rregullit teknik “Pér
kushtet teknike dhe garantimin e sigurisé sé instalimeve elektrike t& tensionit té€ lart€,
mbi 1 kV”, miratuar nga Ministri i Industrisé€ dhe Energjetikés, si dhe ne VKM nr.245,
date 30.03.2016 “ Per miratimin e rregullit teknik “ Pér kérkesat teknike né instalimin
dhe kontrollin e dispozitivit diferencial, vendosur n€ pajisjet. impiantet dhe
instalimet elektrike” dhe pércaktimin e listés s& standardeve t& harmonizuara” dhe
Urdhrin Nr. 3403/1 Prot. dat& 30.06.2003 “Rregullore e Sigurimit dhe Shfrytézimit
Teknik pér Impiantet, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike”, miratuar nga Ministri i
Industrisé dhe Energjetikés, ndahen né :

A: Instalues dhe mirémbaijtés té pajisjeve; impianteve dhe instalimeve elektrike
té tensionit té ulét,( ITU).

B: Instalues t& autorizuar pér linjat ajrore ose néntokésore me tension té larté
deri 30 kV (pérfshir€), Tipi 1;

C: Instalues té autorizuar pér linjat ajrore ose néntokésore me tension té larté
mbi 30 kV,Tipi 2;

D: Instalues té autorizuar pér instalimet elektrike té tensionit té lart€ me tension
nominal jo mé t€ madh se 30 kV, ATI;

E: Instalues té autorizuar pér instalimet elektrike t€ tensionit t€ lart€ pa kufij
tensioni, AT?2;

N& skemé pérfshihen mjeshtrat, tekniket elektrike dhe inxhinieret elektrik.
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Para-kushtet qé duhet té plotésoje aplikanti pér tu certifikuar sipas kategorive:

1. Pér instalues te pajisjeve, impianteve dhe instalimeve elektrike ne tension te ulet:

Kérkesa

Dokumenti q& vérteton plotésimin e
kérkesés

Té& jete mbi 18vjec

Fotokopje e kartés identitetit/pasaportes
ose certifikate lindje origjinale

Té kété nje kualifikim si teknik i larte ne
instalimet elektroteknike ose arsim
inxhinierik te nivelit Bachlor ose Master
ne kete fushe ose te kete kryer kurse
individuale nga organe kompetent si
ekuivalente me  kualifikimet e
lartepermendura, si dhe ekuivalente te
tjera te percaktuara ne zbatim te
legjislacionit ose marreveshjeve te tjera
nderkombetare me vendet e tjera, te
njohura ne Shqiperi.

Fotokopje e diplome/deshmie ku te
cilesohen lendet perkatese qe trajtojne
kompetencen teknike ne kete fushe.
Deshmi te kurseve individuale te leshuara
nga organe kompetent si ekuivalente me
kualifikimet e lartepermendura, si dhe
ekuivalente te tjera te percaktuara ne
zbatim te legjislacionit 0se
marreveshjeve te tjera nderkombetare me
vendet e treta, te njohura ne Shqiperi.

- Teknikét duhet t€ plotésojné kérkesat e
méposhtme:
té kené te pakten 2 vjet eksperience

pune ne grupin e llI' te sigurimit teknik
dhe te kene njohuri praktike pér
instalimet e pajisjeve, impianteve dhe
instalimeve elektrike ne tension te ulet,
pér té cilen kérkon té aplikojé, si dhe sé
paku njé vit pérvojé/eksperience né
fushén e zbatimit té kétij rregulli teknik
prané njé kompanie instalimi té

Fotokopje € defteses/diplomes
profesionale, librezé€s s& punés dhe
certifikates/deshmise se sigurimit teknik,
si dhe dokumentacionin ge provon
pervojen nje vjecare ose me shume né
fushén e zbatimit t€ VKM nr.482, date
17.06.2020 prané€ njé kompanie instalimi
té€ pajisjeve, impiantgeve dhe instalimeve
elektrike ne tension te ulet apo njé
kompanie t€ ngjashme elektrike;
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pajisjeve, impianteve dhe instalimeve
elektrike ne tension te ulet apo njé
kompanie té ngjashme elektrike;

- Inxhinieret elektrik duhet te plotesojne
kerkesat e meposhtme:
té keté té paktén 1 vjet eksperience

pune ne grupin e IlI* dhe 1 vit
eksperiencé pune né instalimet e
pajisjeve, impianteve dhe instalimeve
elektrike ne tension te ulet apo njé
kompanie té ngjashme elektrike.

Fotokopje e diplomés, librezés sé punés,
deshmise se sigurimit tekniksi dhe
dokumentacion ge trajton kompetencen
teknike dhe dispozitat rregullatore per
instalimet dhe pajisjet elektrike te
tensionit te ulet

Té jeté i afté fizikisht dhe mendérisht pér
puné, vecanerisht lidhur me te paret, te
degjuarit, aftésité levizése, pune ne
lartesi, etj

Vértetim mjekésor i 1€shuar jo mé vone
se 6 muajt e fundit.

TE jeté i pajisur me déshmi aftésie te
vlefshme, g€ déshmon pér puné€, pa
rrezik, né instalimet elektrike, té
tensionit t€ larté t€ l&shuar, nga njé
organizém certifikues.

Deshmi aftesie per sigurimin teknik, te
pakten kategoria III.

Te deshmoje se zhvillon veprimtarine e
tij brenda nje kompanie te licencuar.

Dokumentacion ge verteton se kompania
eshte e licencuar( si dhe kategorine) per
instalime te pajisjeve, impianteve dhe
instalimeve elektrike ne tension te ulet.
Librezen e punes

2. Pér instalues te linjave elektrike ajrore ose nentokesore me tension te larte deri 30

kV tipi 1:

Kérkesa

Dokumenti q& vérteton plotésimin e
kérkesés

Fage 4 nga 14
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Té keté mbushur 18 vjec

Fotokopje e kartés identitetit/pasaportes

Té kété nje kualifikim si teknik i larte ne
instalimet elektroteknike ose arsim
inxhinierik te nivelit Bachlor ose Master
ne kete fushe ose te kete kryer kurse
individuale nga organe kompetent si
ekuivalente me  kualifikimet e
lartepermendura, si dhe ekuivalente te
tjera te percaktuara ne zbatim te
legjislacionit ose marreveshjeve te tjera
nderkombetare me vendet e tjera, te
njohura ne Shqiperi.

Te kete nje pervoje pune 1 vjecare si
instalues i linjave elektrike te tensionit
te larte me tension nominal jo me
shume se 30kV

Fotokopje e diplome/deshmie ku te
cilesohen lendet perkatese ge trajtojne
kompetencen teknike ne kete fushe.
Deshmi te kurseve individuale te leshuara
nga organe kompetent si ekuivalente me
kualifikimet e lartepermendura, si dhe
ekuivalente te tjera te percaktuara ne
zbatim te legjislacionit ose marreveshjeve
te tjera nderkombetare me vendet e treta,
te njohura ne Shqiperi.

Teknikét duhet té plotésojné kérkesat e
méposhtme;

té kené njohuri praktike pér kategorine
tipi 1 pér té cilen kérkon té aplikojg, si
dhe sé paku njé vit pérvojé né fushén e
zbatimit té kétij rregulli teknik prané njé
kompanie instalimi té linjave elektrike
té tensionit té larté apo njé kompanie té
ngjashme elektrike;

Dokumentacion qe provon pervojen nje
vjecare ose me shume né€ fushén e
zbatimit t€ VKM nr.482, date 17.06.2020
prané njé kompanie instalimi t€ linjave
elektrike t€ tensionit t€ lart€é apo njé
kompanie t€ ngjashme elektrike;

Té jeté i afté fizikisht dhe mendérisht pér
puné, vecanerisht lidhur me te paret, te
degjuarit, aftésit¢ leviz&€se, pune ne
lartesi, etj

Fotokopje e Vértetimit mjekésor i 1éshuar
jo mé vone se 6 muajt e fundit.
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TE jeté i pajisur me d€shmi aftésie te
vlefshme, qé déshmon pér puné, pa
rrezik, né instalimet elektrike, té
tensionit t€ lart€ t€ léshuar, nga njé
organizém certifikues.

Deshmiaftesie per sigurimin teknik,
kategoria III.

Te deshmoje se zhvillon veprimtarine e
tij brenda nje kompanie te licencuar.

Dokumentacion ge verteton se kompania
eshte e licencuar( si dhe kategorine) per
instalime te linjave elektrike te tensionit
te larte jo me shume se 30 kV

3. Pér instalues te linjave elektrike ajrore ose nentokesore me tension te larte mbi 30

KV tipi 2:
Kérkesa Dokumenti qé vérteton plotésimin e
kérkesés
T€ keté mbushur 20 vjec Fotokopje e kart&s identitetit/pasaportes

Té kété nje kualifikim si teknik i larte ne
instalimet elektroteknike ose arsim
inxhinierik te nivelit Bachlor ose Master
ne kete fushe ose te kete kryer kurse
individuale nga organe kompetent si
ekuivalente me  kualifikimet e
lartepermendura, si dhe ekuivalente te
tjera te percaktuara ne zbatim te
legjislacionit ose marreveshjeve te tjera
nderkombetare me vendet e tjera, te
njohura ne Shqiperi.

Té kete njohuri praktike pér kategorine
tipi 2 pér té cilen kérkon té aplikojé, si
dhe sé& paku njé vit pérvojé si instalues i
tipi 1 né fushén e zbatimit té VKM
nr.482, date 17.06.2020 prané njé

Fotokopje ¢ diplome/deshmie ku te
cilesohen lendet perkatese qe trajtojne
kompetencen teknike ne kete fushe.

Dokumentacion ge provon pervojen nje
vjecare ose me shume si instalues 1 tipi 1
né fushén e zbatimit t€ VKM nr.482, date
17.06.2020 prané njé kompanie instalimi
té linjave elektrike t€ tensionit t€ lart€ apo
njé kompanie té ngjashme elektrike;

Faqe 6 nga 14
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ngjashme elektrike;

méposhtme:

ngjashme elektrike;

kompanie instalimi té linjave elektrike
té tensionit té larté apo njé kompanie té

Teknikét duhet té plotésojné kérkesat e

Té kené njohuri praktike pér kategorine
tipi 2 pér té cilen kérkon té aplikojé, si
dhe sé paku njé vit pérvojé si instalues i
tipi 1 né fushén e zbatimit té VKM
nr.482, date 17.06.2020 prané njé
kompanie instalimi té linjave elektrike
té tensionit té larté apo njé kompanie té

lartesi, etj

Té jeté i afté fizikisht dhe mendérisht pér
pung, vecanerisht lidhur me te paret, te
degjuarit, aftésité levizése, pune ne

Fotokopje e Vértetimit mjekésor i 1éshuar
jo mé vone se 6 muajt e fundit.

rrezik, né instalimet

organizém certifikues.

Té jeté i pajisur me déshmi aftésie te
vlefshme, qé déshmon pér puné, pa
elektrike,
tensionit t€ larté t€ l&shuar, nga njé

Deshmi aftesie per sigurimin teknik
kategoria IV

Te deshmoje se zhvillon veprimtarine e
tij brenda nje kompanie te licencuar.

Dokumentacion ge verteton se kompania
eshte e licencuar( si dhe kategorine) per
instalime te pajisjeve elektrike te tensionit
te larte

4. Pér instalues te instalimeve/impianteve te tensioni te larte me tension nominal jo
me te madh se 30 kV- Kategoria ATI:

Data : 05.05.2025
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Kérkesa

Dokumenti qé vérteton plotésimin e
kérkesés

T& jeté jo mé pak se 18 vjec

Fotokopje e kartés identitetit/pasaportes

Té kété nje diplome universitare ne te
cilen te permbahen, pervec te tjerash
edhe lendet perkatese, qe trajtojne
kompetencen teknike dhe dispozitat
rregullatore, ne perputhje me VKM
nr.483, date 17.06.2020 ose te kete nje
diplome profesionale ne te cilen te
permbahen pervec te tjerash edhe
perkatese, qe
kompetencen teknike dhe dispozitat
rregullatore, ne perputhje me VKM
nr.483, date 17.06.2020a)

lendet trajtojne

b)te kete nje pervoje pune 1 vjecare si
instalues i instalimeve elektrike te
tensionit te larte me tension nominal jo

me shume se 30kV.

-Teknikét duhet té plotésojné kérkesat
e méposhtme:

té kené njohuri praktike pér kategorine
AT1 pér té cilen kérkon té aplikojé, si
dhe sé paku njé vit pérvojé si instalues
né fushén e zbatimit t& VKM nr.483,
date 17.06.2020 prané njé kompanie
instalimi té instalimeve elektrike té

a) Fotokopje e déftesés dhe librezés
s& punés ose vértetim nga subjekti
ku punon mbi vjetérsin€ né pune.

b) Fotokopje e déftesés s€ shkollés sé
mesme pérkatése profesionale dhe
kopje t€ librez€s s€ punés ose
vértetim nga subjekti ku punon
mbi vjetérsin€ né pune

¢) Fotokopje té diplomés bachelor
ose vértetim nga fakulteti pérkatés.

d) dokumentacion qe provon
pervojen nje vjecare ose me shume
si instalues i instalimeve né fushén
e zbatimit t€¢ VKM nr.4832, date
17.06.2020 prané njé kompanie
instalimi t€ instalimeve elektrike té
tensionit té& larté apo njé kompanie
té ngjashme elektrike




Instalimeve Elektrike Te Tensionit Te Ulet
Kopje Nr 1 nga 3 né shpérndarje t& kontrolluar
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Adresa: Rruga ”Nikolla Tupe ” , Ndértesa Nr.3, Kati I, Nr.1 Tel: +355 42 274737, Fax: +355 44 500 379, E-

tensionit té larté apo njé kompanie té
ngjashme elektrike;

Té jeté i afté fizikisht dhe mendérisht
pér puné, vecanerisht lidhur me te
paret, te degjuarit, aftésité levizése, etj

Fotokopje e Vértetimit mjekésor i l€shuar
jo mé vone se 6 muajt e fundit

Té jeté i pajisur me déshmi aftésie te
vlefshme, gé déshmon pér puné, pa
rrezik, né instalimet elektrike, té
tensionit té larté té léshuar, nga njé
organizém certifikues.

Deshmi aftesie per sigurimin teknik
kategoria III

Te deshmoje se zhvillon veprimtarine e
tij brenda nje kompanie te licencuar

Dokumentacion ge vertetonse kompania
eshte e licencuar( si dhe kategorine) per
instalime te pajisjeve elektrike te tensionit
te larte
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5. Pér instalues te instalimeve/impianteve elektrike te tensionit te larte me tension
nominal me te madh se 30 kV- Kategoria AT2:

Kérkesa Dokumenti qé vérteton plotésimin e
kérkesés
T& keté& mbushur 20 vjec Fotokopje e kartés identitetit/pasaportes

Té kété nje kualifikim si teknik i larte ne
instalimet elektroteknike ose arsim
inxhinierik te nivelit Bachlor ose Master
ne kete fushe ose te kete kryer kurse
individuale nga organe kompetent si
ekuivalente me  kualifikimet e
lartepermendura, si dhe ekuivalente te
tjera te percaktuara ne zbatim te
legjislacionit ose marreveshjeve te tjera
nderkombetare me vendet e tjera, te
njohura ne Shgiperi.

Teknikét duhet té plotésojné kérkesat e
méposhtme:

té kené njohuri praktike pér kategorine
AT2 pér té cilen kérkon té aplikojé, si
dhe sé paku njé vit pérvojé si instalues i
AT1 né fushén e zbatimit t& VKM nr.483,
date 17.06.2020 prané njé kompanie
instalimi té instalimeve elektrike té
tensionit té larté apo njé kompanie té
ngjashme elektrike;

Fotokopje e diplome/deshmie ku te
cilesohen lendet perkatese qe trajtojne
kompetencen teknike ne kete fushe.

Dokumentacion ge provon pervojen nje
vjecare ose me shume si instalues 1 AT1
né fushén e zbatimit t€ VKM nr.483, date
17.06.2020 prané njé kompanie instalimi
té instalimeve elektrike t€ tensionit té
larté apo njé kompanie t€ ngjashme
elektrike;

Té& jeté i afté fizikisht dhe mendérisht pér
puné, vecanerisht lidhur me te paret, te

Fotokopje e Vértetimit mjekésor i léshuar
jo mé vone se 6 muajt e fundit.
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degjuarit, aftésité leviz€se, pune ne
lartesi, etj

Té jeté i pajisur me déshmi afi€sie te | Deshmi aftesie per sigurimin teknik
vlefshme, qé déshmon pér pun€, pa | kategoria IV

rrezik, né instalimet elektrike, t€
tensionit té lart€ t€ léshuar, nga njé
organizém certifikues.

Te deshmoje se zhvillon veprimtarine ¢ | Dokumentacion ge verteton se kompania
tij brenda nje kompanie te licencuar. eshte e licencuar( si dhe kategorine) per
instalime te pajisjeve elektrike te tensionit
te larte

Procesi i aplikimit
Aplikanti dorézon:

- Kérkesén e firmosur sipas formatit tip
- Nénshkrimin e Informacionit Pé&rmbledhés pér skemén e
certifikimit.

Procesi i Vlerésimit

Plotésimi i kérkesave vértétohet nga paravlerésuesi i NOA CONTROL. Nése aplikanti
plotéson kérkesat atéheré ai i nénshtrohet procesit t€ certifikimit dhe kryen paraprakisht
pagesén. N& rast se aplikanti nuk i plotéson kriteret at&heré paravlerésuesi e lajméron
até pér kriteret q& ai nuk plotéson dhe procedura e certifikimit nuk fillon.

Nése kandidati térhiget nga procesi i ekzaminimit ai duhet t& dérgoj njé kérkesé me
shkrim t& paktén pese dit& pérpara ekzaminimit. N& két& rast kandidatit i kthehet 50%
e pageses. Nése kandidati kérkon q& t’i nénshtrohet procesit t& ekzaminimit n€ njé daté
t& mévonshme ai duhet t& njoftoj& me shkrim t& paktén pese dité pérpara ekzaminimit
dhe t’i propozojé trupés certifikuese njé daté t& pérafert.

Aplikanti kandidat i nénshtrohet ekzaminimit pér vlerésimin e kompetencés sé tij, i cili
kryhet né 2 faza: 1) Ekzaminim me shkrim, dhe me 2) Ekzaminim praktik.
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Numri minimal i pikéve &hté mbi > 70% si né testimin me shkrim, ashtu dhe né

demonstrimin praktik.

Nése kandidati nuk arrin t& marré me shumé se 70 % té& pikéve, i mundésohet njé
ekzaminim i dyté teorik jo mé herét se 7 dit€ nga data e ekzaminimit t& paré por jo mé
voné se pas 6 muajsh. Ekzaminimi i dyté kryhet njésoj si ekzaminimi i par&. N€ rast t&
mos marrjes sé t& paktén t& 70% té pikéve edhe né ekzaminimin e dyté teorik, kandidatit
i higet e drejta pér vazhdimin e procesit t& certifikimit. N& kété rast kandidati duhet t&
aplikojé pérséri. Nése nj& kandidat aplikon pér mé shumé fusha mund ti nénshtrohet

ekzaminimit né té njéjtén dite me njé numér tezash sipas fushave t€ kérkuara.

Tarifat jané sipas listés sé tarifave, té cilat jané t& aplikueshme pér té gjithé kandidatet.

Déshmia e aftésisé 1€shohet me vlefshméri 1 vjegare.

Pezullimi dhe Térheqja e certifikatés/déshmisé€ sé aftésisé¢

1.“Noa Control” revokon/pezullon Déshminé e aftésis€/Certifikatén né rast se
konstaton rrezikimin ose démtimin e jetés, shéndetit, t&€ personave apo mjedisit pér
shkak t& personit té certifikuar. Gjithashtu Déshmia e aftésisé/Certifikata
revokohet/pezullohet edhe né rastet kur pérdoret né keqbesim dhe n€ kundérshtim me

funksionet e saj.

2. Personi i certifikuar &shté i detyruar se né rast ndryshimi t& gjendjes sé tij
shéndetésore, e cila ndikon né aftésité e tij pér pérmbushjen e detyrés se tij t& caktuar
si pérdorues i pajisjeve/instalimeve pérkatése elektrike, duhet t& lajméroje “Noa

Control” brenda njé periudhe 2 javore.

Apelimi

Aplikanti, kandidati ose personi i gertifikuar ka t& drejtén e apelimit brenda 10 ditésh
nga martja e njoftimit t& ¢do vendimi nga organizmi ¢ertifikues “Noa Control”.

Formulari i plotésuar nga apeluesi mund t& dérgohet me posté ose me rrugeé elektronike

népérmjet faqes zyrtare t&€ NOA CONTROL.

NOA CONTROL bén paraprakisht pérpjekjet pér zgjidhjen me marréveshje dhe nése
kjo nuk arrihet, ¢éshtja kalon te Komisioni i Apelimit i cili merr vendim dhe njofton

me shkrim apeluesin brenda 10 ditésh me posté ose rrugé elektronike.
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Ankimi

Ankesé &shté shprehja e pakénaqésis€ e ndryshme nga apelimi, nga ana e ndonjé
individi ose institucioni pér organizmin gertifikues lidhur me aktivitetet e tij ose njé
personi t€ gertifikuar pre;j tij.

Procedurat tona té trajtimit t€ ankesave garantojné trajtimin e t& gjitha paléve n€ ményré
té drejté dhe té barabarté né njé ményré konstruktive, t€ paanshme dhe né€ koh€. Ankesa
mund t€ dérgohet me posté ose pérmes faqes zyrtare.

Menaxheri yné i Cilésisé trajton ankesat dhe informon ankuesin pér pranimin e ankesés
dhe i raporton atij n€ lidhje me masat q€ jan€ marré.

Vendimi mbi ankesén shqyrtohet dhe miratohet nga Komisioni i Ankesave, i cili merr
vendimin pérfundimtar dhe njofton me shkrim ankuesin brenda 30 dit€sh me post¢ ose
rrugé elektronike, sipas rastit.

Aplikanti: (Emér/Mbiem¢r)

Firma
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